Râgıb el-İsfahânî hikmeti; 'akıl ve ilim ile gerçeği bulmaktır. Allah yönünden hikmet, eşyanın çok iyi bilinmesi ve mükemmel yaratılmasıdır. İnsan yönünden ise eşyanın hakikatini bilme ve hayırlı işlere aracılık yapmak⁴ şeklinde tarif etmiştir. Muhammed Murtazâ Zebîdî'ye (ö. 1205/1791), amelde ve ilimde doğruyu tutturmak⁵ diye; eş-Şerîf el-Cürçânî'ye (ö. 816/1413) göre ise hikmet nazârî bir ilim olup eşyanın niteliği ve hakikatlerinin gücü mahiyetinde bilmektir.⁶ Reşîd Rızâ, hikmet kelimesinin anlamını şöyle açıklamıştır: 'Bir şeyin faydasını ve sırlarını bilmektir. Dini hüküm ve şer'i kanunları anlamak ve öğrenmektir.⁷ Yine Reşîd Rızâ, hikmeti fıkıh, fıkıh da hikmet olarak isimlendirmiştir.⁸ Muhammed Hâmid et-Tehânevî, (ö. 1158/1745) hikmeti; 'sözü, fiili ve bu ikisinin gereklerini en güzel şekilde yani itkân ile yapmak, nefis ve şeytanın afetlerini bilmek⁹ şeklinde tanımlar. Diğer bir tanım ise 'ilim anlamında eşyanın/varlığın hakikatini bilmek ve gereği ile amel etme' olup bundan dolayı hikmeti ilmî ve amelî olmak üzere ikiye ayıran dilciler olmuştur.¹⁰ Muhammed Tâhir b. Alî el-Fettenî, (ö. 986/1578) hikmeti; cehl ve kubuh'tan alıkoyan her şey olabileceğini aynı zamanda Kur'ân anlamı olduğunu belirtmiştir. İlim: işleri itkân üzere hakkını vererek tam yapmak, nübüvvet dışında kişisel irade ile ilim ve

¹ Ebû'l-Fadl Muhammed İbn Manzûr, *Lisânü'l-'Arab* (Beyrut: Dâru İhyai't-Turâsî'l-Arabiyye, 1997), 12/141-143; Mecdüddîn Muhammed b. Yakûb el-Firûzâbâdî, *el-Kâmûsü'l-muhît* (Beyrut: Mektebe er-Risâle, 1987), 6/30.

² İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, *es-Sihâh* (Beyrût: Dâru'l-İlmi li'l-Melayîn, 1979), 5/1901.

³ Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî, *Tashîhi'l-vucûh ve'n-nezâir*, thk. Muhammed Osman (Kahire: Mektebetu's-Sekâfeti'd-Diniyye, 1428/2007), "Hikmet", 180.

⁴ Ebû'l-Kâsım el-Huseyn b. Muhammed er-Râgıb el-İsfahânî, *el-Müfredât fi garîbi'l-Kur'ân* (Mekke: Mektebetu'n-Nezâr Mustafa el-Bâz, 1997), 127.

⁵ Muhammed Murtazâ Zebîdî, *Tâcü'l-Arûs* (Kuveyt: et-Turâsu'l-Arabî, 1977) 31/513.

⁶ Muhammed b. Alî Seyyid Şerif el-Cürçânî, *et-Ta'rifât*, thk.

“Kalplerinde bir bozukluk vardır, Allah da onlardaki bozukluğu arttırmıştır. Yalan söylemeleri yüzünden, kendilerine acı veren bir azap da vardır.”²¹

Reşîd Rızâ; âyette geçen “يَكْذِبُونَ” kelimesinin kıraatıyla ilgili olarak kıraat imamlarından Kisâî (ö. 189/805), Hamza (ö. 156/773), Âsım (ö. 127/745)'ın şeddesiz olarak “yekzibune” şeklinde okuduklarını söylemiştir. Bu şekilde okunduğunda âyetin anlamı: ‘yalanları yüzünden, yalanları sebebiyle’ demek olur. Diğer kıraat imamları, bu kelimeyi şeddeli olarak “yukezzibûne” şeklinde okumuşlardır. Bu durumda âyetin anlamı ‘Onların Peygamber’i yalanlamaları sebebiyle’ demek olur.